Vyro¢na sprava
Obce

Vysna Sebastova
Za rok 2015

Vypracovala: Tkdc¢ovd Monika Starosta obce: Be, Stanislav Svaby

Identifikacné udaje
Adresa pre postovy styk: Obecny drad Vy$no Sebastovd 08006 VySné Sebastové 157
Telefon; 051/7765807

e-mail: urad@vysnosehastova s«

WWW, vysnasebastova.sk

okres Presov
1CO; 00328006
DJC: 2021296728

Pravna forma: 801 obec



1. 7akladna charakteristika Obce Vy$nd Sebastova
Obec je saAmostatn\? zemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je

Pravnickou osobou, ktord samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Z4kladnou Glohou obce pri vykone samospravy je starostlivost o viestranny rozvoj jej uzemia
a o potreby jej obyvatelov.

1.1.Geografické udaje:

Susedné mesta a obce: Nizna Sebastova,Salgovik, Lubotice,Podhradik, Teriakovce,Okruing,
Kapusany

Celkova rozloha obce: 10 640 ha
Nadmorska vyska: 370 mn
1.2.Demografické udaje:
Hustota a pocet obyvatelov: 107,5 obyvat./km2, 1226 obyvatelov
Narodnostna Struktura: Slovaci
&truktira obyvatelstva podla nabozenského vyznamu: Evanjelicka cirkev ausg.vyznania
Rimsko-katolicka cirkev
Grécko-katolicka cirkev
1.3.Ekonomické udaje
Potet obyvatelov rok 2014 — 1202 obyvatelov

Rok2015 - 1226 obyvatelov

Nezamestnani- &tatistika UoZ : Rok 2013 -36 priemerny pocet nezamestnanych
Rok 2012 - 45
Rok 2011 - 75
Rok 2010 - 86

Rok 2009 - 80



1.4.Symboly obce

Erb obce: V modro-zelenom Stite vedla seba stojace biele labute, jedna vaégia
s roztiahnutymi kridlami oproti nej mensia.

Pecat obce: Erb obce, &i uZ vo farebnej, Eiernobielej alebo inej podobe obec Vyéna Sebastova
mbZe pouZivat najma vo svojej obecnej petati ,a tie? na oznatenie svojho majetku, ako aj pri
vietkych na to vhodnych prileZitostiach.

Historia obce

1.5. Vy3nd Sebastové leZi v katastr.Gzemi Vy3na Sebastovd, okres Pregov. K VyZnej Sebastovej
patri Cast Severnd,severovychodne.asi 1 km za Maglovcom.

Vy3na Sebastov a ¢ast Severna /1272 /
- LeZiv Slanskych vrchoch, cez dedinu Vy3n4 Sebastova pretekd potok Sebastovka podla,

Ktorého dostala obec nazov Vy$na Sebastova./1948/ Obec je zbudovana na oboch brehoch
Sebesovky, a skladd saz 3 domovych radov.Obyvatelia boli poéetni Zeliari.Zaoberali sa
polnohospodarstvom a zéhradnictvom,v 18. Stor.predavali o$ipané a slaninu. V roku1787
mala obec 75 domov a 488 obyvatelov. Za |. CSR sa obyvatelstvo zaoberalo
pofnohospodérstvom.JRD bolo zaloZené v r.1959. V obci bol a aj je kamefiolom Maglovec

a tehelfia. K Vy$nej Sebastovej patri obec Sengetov, obec je doloZena v r.1345 ako
Scenegeteu. Obyvatelia sa zaoberali uhliarstvom. V r.1787 sa u# spomina osada so 7 domami
48 obyvatelmi.

1.6.Pamiatky

V obci Vy3na Sebastovi je evidovana jedna kultirna pamiatka: I. Rimokatolicky kostol sv.
Katariny- barokovo —klasicisticky chram postaveny v r.1800.,Evanjelickd Zvonica a Kostol
Cyrila a Metoda v Severnej, krize.

1.7.Vyznamné osobnosti obce:
Jozef Golec- ucitel
Gizela Golecova- l.ucitelka Zeskych ruénych préc

Ucitelia —Andreansky a Andreanska



1.8 Vychova a vzdelavanie
Vv suéasnbsti vychovu a vzdeldvanie deti v obci poskytuje:- Materska skola / s 2-mi triedami/
Kultura:
Spolocensky a kulturny Zivot v obci zabezpecuje:-
-0OcU vo Vysnej Sebastove] v spolupracu s kultirnou komisiou
- Folklérny subor Sebes
- ZdruZenie Sportov
- materska Skola

- dobrovoliny hasi¢sky zbor

1.9.Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia v obci:

Coop Jednota-potraviny, Potraviny =Sucko,

Stoldr- Fecho, kréma- U Mikolaja a na lhrisku

Najvyznamnejsi priemysel a podnikatelia:-Maglovec- kameriolom
Matyp- nerez
Komposesorat- lesy ,Urbariat

Ireks Enzyma

Sukromny hospodar.rolnici: ~ Jaroslav Platko
Jan Sucka

Ladislav Platko



Organy obce
a/ obecné zastupitelstvo

- je zastupitelsky zbor obce Vyéna Sebastova zlozeny z poslancovzvolenych v priamych volbach
obyvatelmi obce Vy3na Sebastova. Obecné zastupitelstvo malo v roku 2015- 9 poslancov. Obecné
zastupitelstvo rozhoduje o vietkych zakladnych otazkach Zivota obce Vyina Sebastovaa vykonava
vyhradenu pravomoc podla §11 ods.3 zdkona SNR ¢.369/1990 Zb.o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov.

b/ starosta obce

-je predstavenym obce a najvy3sim vykonnym organom obce ,ktorého volia obyvatelia obce

v priamych volbach. Starosta obce je Statutarnym orgdnom obce v majetkopravnych vztahoch obce
a v pracovnopravnych vztahoch pracovnikov obce, v administrativnych vztahoch je spravnych
organom .

Predstavitelia organov obce

Starosta obce : Bc.Stanislav Svaby
Zastupca obce: Michal Vyrostek
Hlavny kontrolor obce: Ing. Milan Marchevsky
Obecné zastupitelstvo: Miroslav Baca

Michal Vyrostek
Doc.Ing.Miroslav Rimar CSc
Ing.Martin Jurasek
Jaroslav Nosal

Peter Compel

Martin Partila

Slavko Muska

Bc.Jozef Hudak

Obecny urad: Monika Tka¢ova —ekonomka OcU
Jolana Kazikova- sekretariat OcU
Jozef Mizanin- udrzbar

Maria Oravcova- odd.dani a poplatkov



Uznesenim OZ €.05/2014 Obecné zastupitelstvo zriadilo komisie obecného zastupitelstva
a predsedov komisii obecného zastupitelstva.

a/Komisia na ochranu verejného poriadku- Peter Compel

b/Komisia na ochranu veréjneho zaujmu:—Ing.Martin Jurdsek

¢/ Komisia rozvoja kultury a spol.podujatia-Martin Partila

d/ Komisia pre rozvoj obce a invest.vystavby,social.oblast a pridel.obecnych bytov-Ing.Martin Jurasek
e/ Komisia 3portu a mladeZe —Jaroslav Nosal

Obecny urad

Obecny trad je vykonnym orgdnom obecného zastupitelstva a starostu obce. Je zlozeny

z pracovnikov obce. Zabezpetuje administrativne a organiza&né ¢innosti obecného zastupitelstva

a starostu obce, najma pisomnu agendu. Je podatelfiou a vypravNou obecnych pisomnosti,
zabezpetuje odborné podklady a iné pisomnosti na rokovania obecného zastupitelstva, vypractva
pisomné vyhotovenia rozhodnuti obecnej samospravy aj spravnych konani. Vykonava nariadenia
obce a uznesenia obecnej samospravy. Obecny trad vlastni budovu v ktorej sidli . Obec samostatne
rozhoduje a uskutoé&fiuje ukony suvisiace so spravou obce a jej majetku. Vykondva aj samospravne
funkcie vymedzené zékonom SNR €.369/1990 Z. z. v zneni neskorsich zmien a doplnkov. Pracovnici
obecného Gradu zabezpetuju GEtovné a finanéné operacie s majetkom obce, finanénymi
prostriedkami v bankach, inventarizaciu majetku, Gétovné , majetkové préva, ich ochranu, vydavaju
spravne povolenia na verejné kulttrne a $portové podujatia. Administruju spravne poplatky a tieZ
uskutoénuju informacie v miestnom rozhlase. Dalej vykonavaju postové a telekomunikaZné sluzby,
spravu administrativnych ukonov a ich zhotovovanie, povolovanie predajného casu prevadzok ¢asu
prevadzok v obci, zvlddtného uzivania verejnych priestranstiev a miestnych komunikécii, organizacné
zélesitosti, vwkon rozhodnuti orgédnov obecnej samospravy a informacneé cinnosti. Vykonavaju

a vietky ¢innosti spojené s dafiou z nehnutelfnosti a miestnymi poplatkami na uzemi obce,
administrativnu spravu cintorina, informaéné sluzby v uvedenom rozsahu a prehlady o vlastnictve
pripadne uZivani nehnutelného majetku oprévnenym Yiadatelom o informaécie, ktoré viak ni e su
podkladom pre pravne ukony.

Samospravu obce Vy$na Sebastova vykonavaju obyvatelia obce prostrednictvom:-Organov obce
- Hlasovanim obyvatelov obce
- Verejnym zhromaZdenim obyvatelov obce

Na plnenie Gloh samosprévy obce alebo ak to ustanovuje zékon obec vydéava vieobecné zavazné
nariadenia, ktoré nesmu odporovat Ustave ani zdkonom, Zakonom ¢.302/2001 bol zriadeny vy3si
uzemny celok SR- samospréavny kraj. Obec Vy3nd Sebastova patri do Presovského samospravneho
kraja, ktory mé sidlo v PreSove. Obec poskytuje samospravnemu kraju na plnenie jeho Uloh tdaje

z evidencii, ktoré vedie, poskytuje stéinnost pri zabezpeeni umiestnenia jeho orgdnov.samospravny

Kraj zasiela kazdej obci vytlacky v3etkyhc nariadeni, ktore boli nimi prijaté.



Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2015 v EUR

Aktiva

Neobezny majetok:

Z toho

Obstar.dlhodob.nehmot.m.

Pozemky

Stavby
Samost.hnut.veci
Obstar.DHM
Podiely CP
Realizovatelné CP

Spolu

Obeiny majetok:

z toho

zasoby

kratkodobé pohladavky
finanéné Ucty

spolu

tasové rozlisenie
z toho:
casové rozlisenie

spolu

31.12.2015

0

23703,70
2159280,30
23661,70
44470,91

0
195113,86

2446230,47

311,91
42975,81
111384,20

154671,92

1776,61

1776,61

31.12.2013

0

26222,20
1313781,04
7049,15
62423,18
3983,27
195113,86

1608572,70

85,02
31674,31
119506,83

151266,16

2410,22

2410,22

31.12.2014

0

26081,20
1956238,09
278459,70
169402,23
3983,27
199113,86

2378668,35

161,34
36024,94
122659,40

158845,68

999,31

999,31




Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobdm — podnikatelom podla §7

Odst.4 zakona 583/2004 Z.z.

Obec v r.2015 poskytla dotécie pravnickym osobam, fyzickym osobam- podnikatelom na podporu

Vieobecne prospesnych sluzieb, na vieobecne prospesny alebo veréjnoprospesny ucel.

Zdru3enie $portovcov 8500,-Eur,Klub seniorov220,28,Eur, OZ Sebe$ 1000,-Eur,DHZ 1617,54€

Finanéné usporidanie vztahov voéi:
a/Stdtnemu rozpoctu
b/ statnym fondom

¢/ rozpoctu VUC

Poskytovatel Ucelové uréenie Suma poskytnutych Suma pouizitych Rozdiel

grantu Finanénych FinanC.prostriedkov
prostriedkov

oU Presov RegoB 385,11 385,11

OU Predov Skolstvo-5.ro¢.deti 1411,00 1411,00

UPSVaR Skolstvo-strava-HN 0,00 0,00

Presov

oU Presov Skolstvo-prispevok M3 | 0,00 0,00

0U Predov volby 488,60 488,60

MDVRR cesty 0,00 0,00

VSD Kosice Vyrub stromov 0,00 0,00




Hospodarsky vysledok v eurdch

Nazov Skutoé¢nost |Skutoénost | Skutoénost
K31.12.2014

K31.12.2015 K31.12.2013

Naklady 350108,56

50- Spotrebované nakupy 44867,53 50668,08 56772,96

51- sLUZBY 93306,26 92013,97 75669,49

52- Osobné naklady 140404,52 96682,32 106513,78

54 —0Ost.naklady na prevadzkovt ¢innost 2773,69 1161,28 2211,85

55-Odpisy 55162,00 85896,00 92810,28

56- Financ¢né naklady 9076,96 2522.32 3408,09

Vynosy 360305,93

60- TrZby za vlastné vykony , tovar 15545,57 9841,05 33276,64

61-Zmena stavu vnutroorganiz.sluzieb

62- Aktivacia

63- Dadvé a colné vynosy z poplatkov 310461,84 249757,04 261896,01

64-Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti | 5981,52 11761,28 7641,78

65- Zuctovanie rezerv a oprav.poloziek 0 0 0

66- Finantné vynosy 6064,28 69,01 46,29

67-Mimo.riadne vynosy

69- Vynosy z transferov a rozpoc.prijmov 22252,72 33179,05 35094,58

Hospodarsky vysledok 10196,37 -34611,76 -7207,73

+ kladny HV, - zaporny HV




Opatrovatelska sluzba

Socialna pomoc ob¢anom v zmysle zékona €. 448/2008 Z.z. —opatrovatelska sluzba .V roku 2015
vyuZil opatrovatelsku sluzbu Styria obcania.-stacionar v PreSove

Uzemné planovanie a stavebny poriadok:

Za rok 2015 administrativne ukony vykonaval Spolo¢ny stavebny trad v Presove.
Clanok IX Zakona ¢.416/2001 meni a doplfia zékon €. 50/1976.

Hlavna ¢innost:

-Vyddva stavebné povolenia

-vydava Gzemné rozhodnutia

- vydava kolaudacné rozhodnutia

Ochrana prirody a usek vodného hospodarstva:
Cinnost ochrany priroda:
- Vykonavanie §tatnej spravy v prvom stupni vo veciach ochrany drevin
- Ukladanie nevyhnutnych opatreni na ozdravenie dreviny
- Vydavanie rozhodnuti vo vyrube drevin
- Zabezpecenie Uloh na Gseku ndhradnej vysadby
Cinnost na Gseku vodného hospodarstva:

- Rozhodovanie o pouZivani vod bez nahrady, o zakaze nakladania s vodami, o ochrane
rybarstva,

- Vydavanie rybarskych listkov,

- Vyddvanie povoleni na niektoré ¢innosti

- Vydavanie suhlasu na stavby a zariadenia, na ktoré nie je potrebné povolenie
- Urcenie zdtopovych tzemi

- Schvalovanie kanalizacnych poriadkov

- Vydavanie povoleni na vypustanie vod

- Rozhodovanie o pripojeni vodovodnej pripojky.



1.11:

Organizacna struktira obce

Starosta obce

zastupca
ohce

Obcania obce
Vy¥na Sebastova

obecny uUrad

Materska
skola

Obecné zastupitelstvo

komisie hlav.kontrolor

komisia na ochranu

verejneho zdujmu

komisia na ochranu |
majetku,verej.poriadku,Zivot.prostr., VZN

komicia rozvoja I
kultdry a spol.podujatia

komisia pre rozvoj obce |
a investi¢.vystavby,soc.oblast a pridel.OB

komisia Sportu
a mladeie




Pasiva

Nazov

Vlastné imanie

Z toho:

Zakonny rezervny fond
Vysledok hospodarenia

Spolu

Zavazky

Z toho:

Rezervy
Dlhodobé zavazky

Kratkodobé zdvazky

Bankové uvery a vypomoci

Spolu

Casové rozligenie
Z toho
Casové rozlidenie

Spolu

Spolu pasiva:

k-31.12.2015

8000
1286409,94

1254408,94

960,00
306,35
14121,62
59850,00

75237,97

431409,79

431409,79

1801057,70

1283441,81

1291441,81

k31.12.2013

k31.12.2014

8000 8000

1276225,53

1284225,53
8663,90 960,00
903,83 988,83
12232,05 14626,34
17050 119308,43
38849,78 135883,60
404932,59 391995,62
404932,59 391995,62
1735224,18  1812104,75



2. Rozpotet obce na rok 2015 a jeho plnenie

Rozpocet obce j zdkladnym ndstrojom finanéného hospoddrenia v prisluinom rozpoétovom roku,
Ktorym sa riadi financovanie uloh a funkcii obce v prisluSnom rozpoétovom roku. Rozpoctovy rok
Je zhodny s kalenddrnym rokov. Rozpocet obce vyjadruje samostatnost hospoddrenia obce.
Rozpocet obce obsahuje prijmy a vydavky, v ktorych su vyjadrené finanéné vztahy:-

-k pravnickym osobam a fyzickym osobém —podnikatelom pésobiacim na tzem{ obce

-ako aj k obyvatelo m Zijicim na tomto uzemi vyplyvajice pr e ne zo zékonov a z inych vieobecne
zdvaznych prdvnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmluv.

Rozpocet obce zahrria aj financné vztahy $tdtu k rozpoctom obci:
-podiely na daniach v sprdve Stdtu,
- dotdcia na uhradu ndkladov preneseného vykonu Statnej sprdvy,
-dalsie dotdcie v sulade so zdkonom o $tatnom rozpocte na prislusny rozpoctovy rok.
Rozpocet obce méZe obsahovat finanéné vztahy: -
- k rozpoctom inych obci

- Krozpoctom vyssieho uzemn.celku, do ktorého tzemia obec patri, ak pinia spolocné ulohy

V rozpocte obce sa uplatriuje rozpoctovd klasifikdcia v sulade s osobitnym predpisom
Rozpocet obce na rok 2015 bol zostaveny v sulade s ustanovenimm § 10zdkona ¢.583/2004 Z.z.

O rozpoctovych pravidldch uzemnej samosprdvy a o zmene a doplneni niektorych zékonov v znenf
neskorsich predpisov.

Rozpolet obce sa vnutorne cleni na bezné prijmy a bezné vydavky, kapitdlové prijmy a kapitdlové
vydavky a financné operdcie.

Rozpocet za rok 2015 bol zostaveny ako vyrovnany. Rozpocet obce bol schvdleny obecnym
zastupitelstvom dria 24.10.2014 uznesenim ¢&.9/5/2014

Bol zmeneny.:-
dria 6 /3/2015 uznesenim ¢ U 12/1/2015

Adria 4 /9 /2015 uznesenim é.U 8/5/2015



Plnenie rozpoctu beZnych vydavkov obce

oddiel kategoria Text
01-obec 610 mzdy
620 odvody

630 tovary a sluzba
beiné vydavky obce
01-obec 112 poistne,poplatky
160 transfery
170 popl.banke
320 ochrana pred poziar
450 cestna doprava
510 nakladanie s odpadmi
520 naklad.s vodami
620 rozvoj obci
640 verejne osvetlenie
810 Sportove sluzby
8205 kniznica
8209 kulturne sluzby
830 vysielaci sluzby

9111 610 MS- mzdy
620 MS-odvody
630 MS-sluzby

9601 610 SJ-mzdy
620 SJ-odvody
630 SJ-sluzby

1070 social.pomoc

1071 hmotnd nudza
beiny rozpocet

Kapitalovy rozpocet
620 rozvoj obce
spolu

SJ-stravné

Vydavky spolu

Upraveny rozpocet
49 044
20680
56276

126 000
1500

0

2800
1500
20000
19000
0
30000
16000
9000
1000
7000
350
108150
32290
12680
9330
54300
12450
3810
120
16380
650

0
305480

452894
452894

707868

Skutoc€nost
61712,91
21554,5
52018,14
119012,61
800,28

0

2875,52
1617,54
20048,68
16922,7

0
33538,84
12519,71
8720,28
519,99
6132,69
248,88
103945,11
37620,98
13913,74
10336,7
61871,42
9380,04
3196,77
139,12
12715,93
1629

0
315447,01

143002,45
143002,45

6589,08

430526,35

%

125,83
104,22
92,43
99,16
53,35

102,7
107,84
100,24

89,07

100

111,8

78,25

96,89

52

87,61

71,11

96,11
116,51
109,73
110,79
113,94

75,34

83,9
115;93

77,63

250,62

103,26

31,58
31,58

60,82



Vyvoj pohladavok a zavazkov v eurdch

Pohl'adévky.

Text

Pohladavky do lehoty splatnosti
Do 1 roka

Do 5 rokov

Viac ako 5 rokov

Zavazky

Text

Zavazky v lehote splatnosti
Do 1 roka

Do 5 rokov

k 31.12.2015
44260,81
8676,40
18471,91

17112,50

k 31.12.2015
74277,97
48321,62

25956,35

k 31.12.2013
31674,31
4905,83
23510,50

3257,98

k 31.12.2013
13135,88
12232,05

903,83

k31.12.2014
36024,94
4649,41
28117,55

3257,98

k31.12.2014
15615,17
14626,34

988,83

Pohladavky tvoria neuhradené pohladavky za dane z nehnutelnosti.z, hlavne z minulych
obdobi.,najvatssi diZnici su Sussi credit vo vyske 36 062,10€ a Agro3aris vo vySke 3257,98€.

Zavazky su za faktury, ktoré pridli v decembri a janudri so zdanitelnym plnenim roku 2015 a nestihli
sme ich uhradit, zavazky voci zamestnancom a instituciam socidineho zabezpecenia a darfiového

Gradu / jedna sa o nevyplatené mzdy za mesiac 12/2015,ktoré budu vyplatené v 1/2016/

Uver vo vyske 59850,00€ je splatny do 2-ch rokov.



